
 หนา   ๒๕ 
เลม   ๑๓๑   ตอนที่   ๖๑   ก ราชกิจจานุเบกษา ๗   สิงหาคม   ๒๕๕๗ 
 

 

ความเห็นในการวินิจฉัยคดสีวนตน 

ของ  นายทวีเกียรติ  มีนะกนิษฐ  ตุลาการศาลรฐัธรรมนูญ 

คําวินิจฉัยท่ี  ๘/๒๕๕๗ เรื่องพิจารณาท่ี  ๓๕/๒๕๕๖ 

 วันท่ี  ๒๓  เมษายน  พุทธศักราช  ๒๕๕๗ 

ประเด็นวินิจฉัย 

พระราชบัญญัติภาษีปาย  พ.ศ.  ๒๕๑๐  มาตรา  ๗  ขัดหรือแยงตอรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๔๑   

หรือไม   

ความเห็น 

รัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๔๑  เปนบทบัญญัติในหมวด  ๓  วาดวยสิทธิและเสรีภาพของชนชาวไทย   

สวนที่  ๕  สิทธิในทรัพยสิน  โดยวรรคหนึ่ง  บัญญัติวา  “สิทธิของบุคคลในทรัพยสินยอมไดรับความคุมครอง   

ขอบเขตแหงสิทธิและการจํากัดสิทธิเชนวานี้ยอมเปนไปตามที่กฎหมายบัญญัติ”  และวรรคสอง  บัญญัติวา   

“การสืบมรดกยอมไดรับความคุมครอง  สิทธิของบุคคลในการสืบมรดกยอมเปนไปตามที่กฎหมายบัญญัติ”   

รัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๔๑  นี้มีเจตนารมณเพ่ือประกันความมั่นคงในการถือครองทรัพยสิน  โดยบุคคล 

ที่ไดมาซึ่งทรัพยสินโดยชอบรวมถึงการสืบมรดก  ยอมไดรับความคุมครองความเปนเจาของกรรมสิทธิ์หรือ 

สิทธิครอบครอง  รวมทั้งสิทธิใด ๆ  ในการใชสอยหรือจําหนายจายโอน  สิทธิในทรัพยสินดังกลาวอาจถูกจํากัด 

ไดโดยบทบัญญัติแหงกฎหมายเทานั้น  ทั้งนี้  แมวารัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๔๑  จะบัญญัติคุมครองสิทธิ 

ในทรัพยสินของบุคคลไว  แตก็ไดบัญญัติไวดวยวาขอบเขตแหงสิทธิและการจํากัดสิทธิดังกลาว  ยอมเปนไป 

ตามที่กฎหมายบญัญตั ิ สิทธิในทรพัยสินของบคุคลจึงอาจถูกจํากดัไดโดยกฎหมาย  ซึ่งรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๒๙   

ไดบัญญัติเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลไว  โดยวรรคหนึ่ง  บัญญัติวา  “การจํากัดสิทธิ 

และเสรีภาพของบุคคลที่รัฐธรรมนูญรับรองไว  จะกระทํามิได  เวนแตโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติ 

แหงกฎหมาย  เฉพาะเพ่ือการที่รัฐธรรมนูญนี้กําหนดไวและเทาท่ีจําเปน  และจะกระทบกระเทือน 

สาระสําคัญแหงสิทธิและเสรีภาพนั้นมิได”  และวรรคสอง  บัญญัติวา  “กฎหมายตามวรรคหนึ่งตองมีผล 

ใชบังคับเปนการทั่วไป  และไมมุงหมายใหใชบังคับแกกรณีใดกรณีหนึ่งหรือแกบุคคลใดบุคคลหนึ่งเปน 

การเจาะจง  ทั้งตองระบุบทบัญญัติแหงรัฐธรรมนูญท่ีใหอํานาจในการตรากฎหมายนั้นดวย”  ดังนั้น   



 หนา   ๒๖ 
เลม   ๑๓๑   ตอนที่   ๖๑   ก ราชกิจจานุเบกษา ๗   สิงหาคม   ๒๕๕๗ 
 

 

กฎหมายที่ตราขึ้นเพ่ือจํากัดสิทธิในทรัพยสินของบุคคลตามที่รัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๔๑  รับรองไว  จึงตอง 

เปนกฎหมายท่ีมีลักษณะตามที่มาตรา  ๒๙  บัญญัติไว  คือ  จะตองเปนกฎหมายท่ีจํากัดสิทธิเทาท่ีจําเปน   

ไมกระทบกระเทือนสาระสําคัญแหงสิทธินั้น  อีกท้ังตองมีผลใชบังคับเปนการท่ัวไป  และไมมุงหมายใหใช 

บังคับแกกรณีใดกรณีหนึ่งหรือแกบุคคลใดบุคคลหนึ่งเปนการเจาะจง 

สวนพระราชบัญญัติภาษีปาย  พ.ศ.  ๒๕๑๐  มีเหตุผลในการประกาศใชพระราชบัญญัติฉบับนี้   

เนื่องจากภาษีปายเปนภาษีของราชการบริหารสวนทองถิ่น  ควรแยกออกจากประมวลรัษฎากร  และมอบให 

ราชการบริหารสวนทองถิ่น  โดยกําหนดใหองคการบริหารสวนจังหวัด  เทศบาลและสุขาภิบาลเปนผูจัดเก็บ   

พระราชบัญญัตินี้จึงเปนกฎหมายที่มีวัตถุประสงคใหราชการบริหารสวนทองถิ่นเปนผูจัดเก็บภาษีปาย 

เพ่ือนําเงินภาษีที่เก็บไดนั้นไปใชในการพัฒนาทองถิ่นของตน  พระราชบัญญัติภาษีปาย  พ.ศ.  ๒๕๑๐   

มาตรา  ๗  วรรคหนึ่ง  บัญญัติวา  “ใหเจาของปายมีหนาท่ีเสียภาษีปายโดยเสียเปนรายป  ยกเวนปาย 

ที่เริ่มติดตั้งหรือแสดงในปแรกใหเสียภาษีปายตั้งแตวันเริ่มติดตั้งหรือแสดงจนถึงวันส้ินปและใหคิดภาษีปาย 

เปนรายงวด  งวดละสามเดือนของป  โดยเริ่มเสียภาษีปายตั้งแตงวดท่ีติดตั้งปายจนถึงงวดสุดทายของป  ทั้งนี้   

ตามอัตราที่กําหนดในกฎกระทรวงซึ่งตองไมเกินอัตราที่กําหนดในบัญชีอัตราภาษีปายทายพระราชบัญญัตินี้”   

วรรคสอง  บัญญัติวา  “การคํานวณพ้ืนท่ีภาษีปาย  ใหคํานวณตามบัญชีอัตราภาษีปาย  (๖)  และ  (๗)   

ทายพระราชบัญญัตินี้”  และวรรคสาม  บัญญัติวา  “ปายท่ีติดตั้งบนอสังหาริมทรัพยของบุคคลอ่ืนและมีพ้ืนท่ี 

เกินสองตารางเมตรตองมีชื่อและที่อยูของเจาของปายเปนตัวอักษรไทยที่ชัดเจนที่มุมขวาดานลางของปาย 

และใหขอความดังกลาวไดรับยกเวนภาษีปายตามหลักเกณฑท่ีกําหนดในกฎกระทรวง”  ซึ่งตามคํารอง 

ปรากฏวาผูรองไดโตแยงขอใหศาลรัฐธรรมนูญพิจารณาวินิจฉัยมาตรา  ๗  วรรคหนึ่ง  เฉพาะในสวนที่ 

เกี่ยวกับการเสียปายท่ีเริ่มติดตั้งหรือแสดงในปแรกเทานั้น  ซึ่งมาตรา  ๗  วรรคหนึ่ง  กําหนดใหเจาของปาย 

มีหนาท่ีเสียภาษีปายเปนรายป  เวนแตปายท่ีเริ่มติดตั้งหรือแสดงในปแรก  ใหเจาของปายเสียภาษีปาย 

ตั้งแตวันท่ีเริ่มติดตั้งหรือแสดงจนถึงวันส้ินป  โดยใหคิดภาษีปายเปนรายงวด  งวดละสามเดือนของป   

และใหเริ่มเสียภาษีปายตั้งแตงวดที่ติดตั้งปายจนถึงงวดสุดทายของป 

พิจารณาแลว  พระราชบัญญัติภาษีปาย  พ.ศ.  ๒๕๑๐  มาตรา  ๗  วรรคหนึ่ง  เปนบทบัญญัติ 

เกี่ยวกับการเสียภาษีปายและการคิดอัตราภาษีปาย  เพ่ือประโยชนในการจัดเก็บภาษีและนําเงินภาษีที่เก็บไดนั้น 

ไปใชในการพัฒนาทองถิ่นของตน  และนําไปสูการดําเนินการเพ่ือประโยชนสาธารณะแกประชาชน 

ในทองถิ่นซึ่งรวมถึงเจาของปายดวย  ซึ่งแมบทบัญญัติดังกลาวจะเปนมาตรการที่รัฐกําหนดใหเจาของปาย 
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ตองปฏิบัติตาม  อันมีลักษณะเปนการจํากัดสิทธิในทรัพยสินของบุคคลตามรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๔๑  อยูบาง   

แตก็เปนบทบัญญัติแหงกฎหมายที่มีผลบังคับเทาท่ีจําเปน  ไมกระทบสาระสําคัญแหงสิทธิในทรัพยสิน   

และมีผลใชบังคับเปนการท่ัวไปแกผูที่เกี่ยวของอยางเปนธรรมและเสมอภาค  อันเปนไปตามหลักการจํากัดสิทธิ 

ที่รัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๒๙  บัญญัติไว  และการที่มาตรา  ๗  วรรคหนึ่ง  กําหนดใหเจาของปายท่ีติดตั้งปาย 

ในปแรกเสียภาษีเปนรายงวดโดยเริ่มเสียภาษีปายตั้งแตงวดท่ีติดตั้งเปนตนไป  ก็ทําใหเจาของปายทราบ 

วิธีการเสียภาษีของการติดตั้งปายในปแรกอยูแลว  ประกอบกับการคํานวณภาษีปายตามพระราชบัญญัติ 

ภาษีปาย  พ.ศ.  ๒๕๑๐  ใหคํานวณจากพ้ืนท่ีและประเภทของปาย  เจาของปายจึงสามารถเลือกระยะเวลา 

เริ่มตนของการติดตั้งปายและเลือกที่จะกําหนดขนาดของปายใหเหมาะสมกับกิจการและฐานะของตน   

รวมท้ังใหเหมาะสมและคุมคากบัภาษีที่ตองจายตามระยะเวลาที่กฎหมายกําหนดได  อีกทั้งการท่ีมาตรา  ๗   

วรรคหนึ่ง  กําหนดใหเจาของปายที่ตดิตัง้ปายในปแรกเสียภาษีเปนรายงวดโดยเริ่มเสียภาษีปายตั้งแตงวดท่ี 

ติดตั้งเปนตนไป  ยังเปนการแบงเบาภาระการเสียภาษีปายของเจาของปายท่ีเริ่มติดตั้งปายในปแรก 

ที่ไมตองเสียภาษีปายทั้งปอีกดวย  นอกจากนี้  พระราชบัญญัติภาษีปายดังกลาว  มาตรา  ๑๙  ทวิ  วรรคหนึ่ง   

ยังไดบัญญัติใหผูท่ีมีหนาที่เสียภาษีปายซึ่งมีจํานวนภาษีที่ตองชําระตั้งแตสามพันบาทขึ้นไป  สามารถขอ 

ผอนชําระเปนสามงวด  งวดละเทา ๆ  กันได  ซึ่งนับวาเปนมาตรการที่ชวยแบงเบาภาระในการชําระภาษี 

ของเจาของปายไดอีกประการหนึ่ง 

อาศัยเหตุผลดังกลาวขางตน  จึงมีความเห็นวา  พระราชบัญญัติภาษีปาย  พ.ศ.  ๒๕๑๐  มาตรา  ๗   

ตามท่ีผูรองโตแยง  ไมขัดหรือแยงตอรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๔๑   

 

นายทวีเกียรติ  มีนะกนิษฐ 

ตุลาการศาลรัฐธรรมนญู 


